
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 

 

От  10.10.2013 № 2940 

 

О порядке использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

 В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 15 статьи 8 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 189-нд «О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Петропавловск-Камчатском городском 

округе» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа согласно приложению. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление 

в газете «Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

4. Признать утратившими силу: 

4.1 постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 18.03.2008 № 617 «Об утверждении Порядка использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа»; 

4.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.05.2011 № 1208 «О внесении изменений в 

постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

18.03.2008 № 617 «Об утверждении Порядка использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

4.3 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 10.01.2013 № 34 «О внесении изменений в 

постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 



18.03.2008 № 617 «Об утверждении Порядка использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

4.4 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 21.01.2013 № 143 «О внесении изменения в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 10.01.2013 № 34 «О внесении изменения в постановление Главы 

Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.03.2008 № 617  

«Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – руководителя Департамента финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа         А.В. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от 10.10.2013 № 2940 

 

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного 

фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 15 статьи 8 Решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 

05.11.2009 № 189-нд «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Петропавловск-Камчатском городском округе» и определяет процедуру 

использования средств резервного фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

2. Размер резервного фонда администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее – резервный фонд) утверждается 

решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о 

бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной 

финансовый год и плановый период в составе ведомственной структуры 

расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и не 

может превышать 3 процентов утвержденного решением о бюджете 

Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 

год и плановый период общего объема расходов. 

3. Распорядителем средств резервного фонда является администрация 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

4. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда 

осуществляется на основании постановлений администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа на следующие цели: 

4.1 на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе 

на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, возникающих на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа; 

4.2 оказание единовременной финансовой помощи муниципальным 

учреждениям культуры, спорта, образования Петропавловск-Камчатского 

городского округа в кризисных ситуациях, создающих непосредственную 

угрозу жизни и безопасности людей;  

4.3 проведение экстренных противоэпидемических мероприятий на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа. 

5. Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа о выделении средств из резервного фонда содержит 



сведения о размере выделяемых средств, направлении их расходования и о 

получателе средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.  

6. Проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа разрабатывается Департаментом финансов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Департамент 

финансов) на основании документов, представленных соответствующими 

органами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

включая сметно-финансовые расчеты, обосновывающие потребность 

запрашиваемых средств из резервного фонда. 

7. Документы, обосновывающие потребность в выделении бюджетных 

ассигнований из резервного фонда, прилагаются к проекту постановления 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

8. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются строго по 

целевому назначению, определенному постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа и не могут быть направлены 

на иные цели. 

Руководители органов администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, муниципальных учреждений Петропавловск-Камчатского 

городского округа несут персональную ответственность за факты нецелевого 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда. 

9. Средства резервного фонда, использованные получателем не по 

целевому назначению, равно как и неиспользованные им в течение месяца со 

дня их перечисления, подлежат возврату в бюджет Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

10. Департамент финансов при проведении контрольных мероприятий, 

последующего финансового контроля получателей средств бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа, осуществляет контроль за 

целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда. 

11. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного 

фонда формирует Департамент финансов. 

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета 

Петропавловск-Камчатского городского округа для представления в 

Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа. 


